Li-

Liber tamen, ut factum ipsum, manet, manebit,  
legeturque semper, tanto magis, quia non statim.  
Incitantur enim homines ad agnoscenda, quæ  
differuntur. Vale.

## XXVIII.

## C. PLINIUS ROMANO SVO S.

*Tribus epistolis responder: quartam, curiosus scripsam,  
accepisse se negat.*

Post longum tempus epistolas tuas, sed tres pari-  
ter recepi, omnes elegantissimas, amantissimas,  
& quales a te venire, præsertim desideratas, oport-  
ebat: quarum una injungis mihi jucundissimum  
ministerium, ut ad Plotinam, sanctissimam femi-  
nam, litteræ tuæ perferantur: perferentur. Eadem  
commendas Popilium Artemisium: statim præstiti,  
quod petebat. Indicas etiam, modicas te vindic-  
mias collegisse. Communis hæc mihi tecum,  
quamquam in diversissima parte terrarum, querela  
est. Altera epistola nuntias, multa te nunc dictare,  
nunc scribere, quibus nos tibi repræsentes. Gra-  
tias ago: agerem magis, si me illa ipsa, quæ scri-  
bis aut dictas, legere voluisses. Et erat æquum,  
ut te mea, ita me tua scripta cognoscere, etiamsi  
ad alium, quam ad me pertinerent. Polliceris in  
fine, quum certius de vitæ nostræ ordinatione ali-  
quid audieris, futurum te fugitivum rei familiaris,  
statimque ad nos evolaturum, qui jam tibi compe-  
des necimus, quas perfringere nullo modo possis.

Tertia

Tertiz epistola continebat, esse tibi redditam orationem pro Clario, eamque visam uberiorem, quam dicente me, audiente te, fuerit. Est uberior. Multa enim postea inserui. Adjicis, alias te litteras curiosius scriptas misisse: an acceperim, quæris: non accepi, & accipere gestio. Proinde prima quaque occasione mitte, appositis quidem usurris, quas ego (num parcior possum?) centesimas computabo. Vale.

## XXIX.

## C. PLINIUS RVSTICO SVO S.

*Diffisus perfectioni in uno scribendi genere, se vario, merenda veniae causa, exercet.*

**U**t satius, unum aliquid insigniter, quam facere plurima mediocriter; ita plurima mediocriter, si non possis unum aliquid insigniter. Quod intuens ego, variis me studiorum generibus, nulli satis confisus, experior. Proinde quum hoc vel illud leges, ita singulis veniam, ut non singulis, dabis. An ceteris artibus excusatio in numero, litteris durior lex, in quibus difficilior effectus est? Quid autem ego de venia quasi ingratus? Nam si ea facilitate hæc proxima acceperis, qua priora, laus potius speranda, quam venia obsecranda est. Mihi tamen venia sufficit. Vale.

## XXX.

## XXX.

C. PLINIUS GEMINIO SVO S.

*Quæ vera liberalitas sit, docet.*

Laudas mihi, & frequenter præsens, & nunc per epistolas, Nonium tuum, quod sit liberalis in quosdam: & ipse laudo, sit tamen non in hos solos. Volo enim eum, qui sit vere liberalis, tribuere patriæ, propinquis, adfinibus, amicis, sed amicis dico pauperibus: non ut isti, qui iis potissimum donant, qui donare maxime possunt. Hos ego viscatis hamatisque muneribus non sua promere puto, sed aliena corripere. Sunt ingenio simili, qui quod huic donant, auferunt illi, famamque liberalitatis avaritia petunt. Primum est autem, suo esse contentum: deinde, quos præcipue scias indigere, sustentantem foventemque, orbe quodam societatis ambire. Quæ cuncta si facit iste, usquequa laudandus est: si unum aliquod, minus quidem, laudandus tamen. Tam rarum est etiam imperfectæ liberalitatis exemplar. Ea invaserit homines habendi cupido, ut possideri magis, quam possidere videantur. Vale.

## XXXI.

## XXXI.

## C. PLINIUS SARDO SVO S.

*Laudat Sardi librum, & laudatus in illo ipse, gratias agit.*

Postquam a te recessi, non minus tecum, quam quum apud te, fui. Legi enim librum tuum, idem tidem repetens ea maxime (non enim mentiar) quæ de me scripsisti. In quibus quidem per copiosus fuisti. Quam multa, quam varia, quam non eadem de eodem, nec tamen diversa, dixisti? Laudem pariter & gratias agam? Neutrum satis possum, &, si possem, timerem, ne arrogans esset, ob ea laudare, ob quæ gratias agerem. Unum illud addam, omnia mihi tanto laudabiliora visa, quanto jucundiora; & tanto jucundiora, quanto laudabiliora erant. Vale.

## XXXII.

## C. PLINIUS TITIANO SVO S.

*Quid agat amicus, querit: & delicatum otium suum festive narrat.*

Quid agis? quid acturus es? Ipse vitam jucundissimam, id est, otiosissimam, vivo. Quo fit, ut scribere longiores epistolas nolim, velim legere: illud, tamquam delicatus; hoc, tamquam otiosus. Nihil est enim aut pigrius delicates, aut curiosius otiosis. Vale.

## XXXIII.

## XXXIII.

C. PLINIVS CANINIO SVO S.

*Mira de Hipponeensi delphino narrat.*

Incidi in materiam veram, sed simillimam fictā, dignamque isto lētissimo, altissimo, planeque poetico ingenio. Incidi autem, dum super cōnam varia miracula hinc inde referuntur. Magna auctoris fides; tametsi quid poetæ cum fide? Is tamen auctor, cui bene vel historiam scripturus credidisse. Est in Africa Hipponeensis colonia, mari proxima: adjacet ei navigabile stagnum, ex quo, in modum fluminis, æstuariū emergit, quod vice alterna, prout æstus aut repressit, aut impulit, nunc infertur mari, nunc redditur stagno. Omnis hic ætas pescandi, navigandi, atque etiam natandi studio tenetur: maxime puerorum, quos otium ludusque sollicitat. His gloria & virtus altissime provelhi: victor ille, qui longissime, ut litus, ita simul nantes, reliquit. Hoc certamine puer quidam, audentior ceteris, in ulteriora tendebat: delphinus occurrit, & nunc præcedere puerum, nunc sequi, nunc circuire, postremo subire, deponere, iterum subire, trepidantemque perferre primum in altum: mox flectit ad litus, redditque terræ & æqualibus. Serpit per coloniam fama: concurrere omnes, ipsum puerum tamquam miraculum adspicere, interrogare, audire, narrare. Postero die obsident litus, prospectant mare, & si quid est mari simile. Natant pueri: inter hos ille, sed